
Předběžné 
výsledky ZO 
a výzvy na 
rok 2022

Otto Daněk

Viceprezident ElA

07. 02. 2022



2

4 579,9
4 443,5

4 926,6

3 691,8
3 528,0

3 935,5

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

2019 2020 2021

EXPORT celkem (mld. Kč) P N

- 3,0 %                                                                         + 10,9 %                                 

- 4,4 %                                                               + 11,6 %

461,4 487,8

336,5

145,7
181,6

- 1,5

-100

0

100

200

300

400

500

600

2019 2020 2021

Bilance ZO celkem (mld. Kč) P N

+ 5,7 %                                                                              - 31,0 %                                 

+24,7 %                                                       - 100,8 %



3

3 624,6 3 530,3

3 947,4

2 928,8
2 809,6

3 170,5

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2019 2020 2021

EXPORT do EU (mld. Kč) P N

- 4,1 %                                                                 + 12,8 %

- 2,6 %                                                             + 11,8 %                                 

1 120,1
1 182,5

1 242,7

638,4 677,2 692,0

0

500

1 000

1 500

2019 2020 2021

Bilance ZO s EU (mld. Kč) P N

+ 5,6 %                                                            + 5,1 %                                 

+ 6,1 %                                                             + 2,2 %                                 



4

1 457,7 1 450,9

1 596,7

1 145,8
1 115,1

1 220,7

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

2019 2020 2021

EXPORT do SRN (mld. Kč) P N

- 0,5 %                                                             + 10,0 %

- 2,7 %                                                                 + 9,5 %

445,3

529,7
569,2

228,9

290,3 288,5

0

100

200

300

400

500

600

2019 2020 2021

Bilance ZO se SRN (mld. Kč) P N

+ 19,0 %                                                                   + 7,4 %

+ 26,8 %                                                                   - 0,6 %



5

513,1

472,5

506,2

416,4
390,3

404,9

300

350

400

450

500

550

600

2019 2020 2021

Přeshraniční ZO s osobními automobily (mld. Kč)

Export Bilance

- 7,9 %                                                                                  + 7,1 %

- 6,3 %                                                                 + 3,7 %

1 020,2

918,0
962,5

460,7 430,8 434,3

300

500

700

900

1 100

2019 2020 2021

Národní ZO s motorovými vozidly (mld. Kč)

Export Bilance

- 10,0%                                                                     + 4,9 %

-6,5 %                                                             + 0,8 %



6

1 211 1 365

5 694

3 586

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2019 2020 2021 2022/02

Cena elektrické energie v prosinci (Kč/MWh)

+12,7                                             +317,1                                          -37,0 %

179
204

300

350

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2019 2020 2021 2022/02

Cena zemního plynu v prosinci (Kč/MWh)

+ 14,0                                                + 47,1                                             + 16,7 %



7

32 699

35 487

37 499

30 000

31 000

32 000

33 000

34 000

35 000

36 000

37 000

38 000

2019 2020 2021

Průměrná mzda (Kč/měs.)

3.Q

+ 8,5 %                                                 + 5,7 %

3,2

2,3

6,6

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2019 2020 2021

Meziroční inflace (%)

- 28,1  %                                                     + 187,0 %



8

2,9

4,0

3,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2019 2020 2021

Míra nezaměstnanosti - prosinec(%)

+ 37,9 %                                                        -12,5 %

0,63

0,92

0,69

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

2019 2020 2021

Počet nezaměstnaných na volné pracovní místo   prosinec (%)

+ 46,0  %                                                            - 25,0 %



9

2,00

0,25

3,75

4,50

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2019 2020 2021 2022/02

2 T repo sazba (%)

- 87,5 %                                    + 1 400,0 %                                + 20,0 %

25,672

26,442

25,645

24,280

23,0

23,5

24,0

24,5

25,0

25,5

26,0

26,5

27,0

2019 2020 2021 2022/02

Průměrný kurz eur (Kč)

+ 3,0 %                                              - 3,0 %                                          - 5,3 %

Při tomto kurzu 
ztrácejí exportéři 
270 mld. Kč/2022



10

5,25

5,00

5,25

4,75

4,50

4,25

3,75

3,00
2,75

2,50

2,25

2,00

2,25

2,50

2,25

2,00

1,75

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

3,50

3,75

3,50

2,75

2,25

1,75

1,50
1,25

1,00

0,75

0,50

0,25

0,05

0,25

0,50

0,75

1,00

1,25

1,50

1,75

2,00

2,25

1,75

1,00

0,25

0,50

0,75

1,50

2,75

3,75

4,50

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00
26

.1
1.

99

26
.0

1.
00

26
.0

3.
00

26
.0

5.
00

26
.0

7.
00

26
.0

9.
00

26
.1

1.
00

26
.0

1.
01

26
.0

3.
01

26
.0

5.
01

26
.0

7.
01

26
.0

9.
01

26
.1

1.
01

26
.0

1.
02

26
.0

3.
02

26
.0

5.
02

26
.0

7.
02

26
.0

9.
02

26
.1

1.
02

26
.0

1.
03

26
.0

3.
03

26
.0

5.
03

26
.0

7.
03

26
.0

9.
03

26
.1

1.
03

26
.0

1.
04

26
.0

3.
04

26
.0

5.
04

26
.0

7.
04

26
.0

9.
04

26
.1

1.
04

26
.0

1.
05

26
.0

3.
05

26
.0

5.
05

26
.0

7.
05

26
.0

9.
05

26
.1

1.
05

26
.0

1.
06

26
.0

3.
06

26
.0

5.
06

26
.0

7.
06

26
.0

9.
06

26
.1

1.
06

26
.0

1.
07

26
.0

3.
07

26
.0

5.
07

26
.0

7.
07

26
.0

9.
07

26
.1

1.
07

26
.0

1.
08

26
.0

3.
08

26
.0

5.
08

26
.0

7.
08

26
.0

9.
08

26
.1

1.
08

26
.0

1.
09

26
.0

3.
09

26
.0

5.
09

26
.0

7.
09

26
.0

9.
09

26
.1

1.
09

26
.0

1.
10

26
.0

3.
10

26
.0

5.
10

26
.0

7.
10

26
.0

9.
10

26
.1

1.
10

26
.0

1.
11

26
.0

3.
11

26
.0

5.
11

26
.0

7.
11

26
.0

9.
11

26
.1

1.
11

26
.0

1.
12

26
.0

3.
12

26
.0

5.
12

26
.0

7.
12

26
.0

9.
12

26
.1

1.
12

26
.0

1.
13

26
.0

3.
13

26
.0

5.
13

26
.0

7.
13

26
.0

9.
13

26
.1

1.
13

26
.0

1.
14

26
.0

3.
14

26
.0

5.
14

26
.0

7.
14

26
.0

9.
14

26
.1

1.
14

26
.0

1.
15

26
.0

3.
15

26
.0

5.
15

26
.0

7.
15

26
.0

9.
15

26
.1

1.
15

26
.0

1.
16

26
.0

3.
16

26
.0

5.
16

26
.0

7.
16

26
.0

9.
16

26
.1

1.
16

26
.0

1.
17

26
.0

3.
17

26
.0

5.
17

26
.0

7.
17

26
.0

9.
17

26
.1

1.
17

26
.0

1.
18

26
.0

3.
18

26
.0

5.
18

26
.0

7.
18

26
.0

9.
18

26
.1

1.
18

26
.0

1.
19

26
.0

3.
19

26
.0

5.
19

26
.0

7.
19

26
.0

9.
19

26
.1

1.
19

26
.0

1.
20

26
.0

3.
20

26
.0

5.
20

26
.0

7.
20

26
.0

9.
20

26
.1

1.
20

26
.0

1.
21

26
.0

3.
21

26
.0

5.
21

26
.0

7.
21

26
.0

9.
21

26
.1

1.
21

26
.0

1.
22

27.07.2001
30.11.2001

22.01.2002

26.04.2002 08.02.2008 23.12.2021

2 T Reposazba  1999 - 2021

03.02.2022



11

9,80

7,00

10,92

12,53

5

7

9

11

13

2019 2020 2021 2022/02

Cena ropy - prosinec (Kč/l)

- 28,6 %                                            + 56,%                                          + 14,7 %

31,77

27,48

35,18 35,21

25

30

35

40

2019 2020 2021 2022/02

Cena nafty - prosinec (Kč/l)

141

170

212 214

100

150

200

250

2019 2020 2021 2022/02

Cena Cu - prosinec (Kč/kg)

+ 20,6 %                                  + 24,7 %                                     + 0,9 %

- 13,5 %                                       + 28,5 %                             + 0,1 %



12

Hodnocení předběžných výsledků exportu:
➢ Celkový export i teritoriální exporty lze za stávajících podmínek hodnotit jako vynikající (rekordní čísla)
➢ Výsledky obou celkových bilancí jsou špatné, dovoz rostl rychleji i díky růstu cen
➢ Bilance s EU i se SRN lze hodnotit jako dobré
➢ Export do GB byl vyšší než v roce 2020, ale nižší než v roce 2019
➢ Export osobních automobilů i motorových vozidel lze považovat vzhledem k nedostatku komponent za solidní

Co nejvíce trápilo exportéry v roce 2021:
✓ Nedostatek pracovníků (na trhu práce scházelo cca 350 tis. pracovníků)
✓ Suroviny podražily v průměru o 18,5 % (v EU dokonce o 23,7 %)
✓ Neúměrně se prodloužily dodací lhůty
✓ Nebyly potvrzovány celkové objemy objednávek
✓ Zhoršila se platební morálka
✓ Zdražilo se financování (firem i jednotlivců)
✓ Významně vzrostly ceny přepravy všeho druhu (námořní dokonce 5 – 7 x)
✓ Průměrná mzda rostla mnohem rychleji než produktivita práce
✓ Bezprecedentně rostly ceny všech druhů energií
✓ Kurz koruny významně posílil (posílení o 1 Kč/€ vezme exportérům 180 -200 mld. Kč)
✓ Covid 19

A teď nás čeká green deal, elektromobilita a Covid 22 !!! 



13

Potkali se a začali se vychloubat:

Google: Já najdu všechno

Wikipedie: Já vím všechno

Facebook: Já znám všechny

Internet: Beze mě jste v pr.eli

Elektřina: Tak se všichni uklidníme…….



14

Díky za pozornost

danek@atas.cz


